
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

DETERMINAZIONE N. 66/C/2023 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 
 
 
 

           N. 66/C/2023 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO EX art. 175 comma 5 quater lett. e). 
 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
l’anno duemilaventitrè il giorno sette del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 in data 14.28.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile del servizio 

finanziario del Comune di Frugarolo; 

 

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 05 in data 14.04.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023-2025; 

 

VISTI:  
-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 
il vigente Regolamento di Contabilità del Comune  
-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
-il Regolamento di funzionamento degli uffici;  
-La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 
 

VISTA la necessità di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023, una variazione in 
aumento in sede di partite di giro ai sensi dell’art 175 c. 5 lett; e) al fine di garantire lo stanziamento per il 
versamento dell’ IVA split payment, considerata la mole di pagamenti da effettuarsi entro il 31 dicembre 
p.v. al fine di rispettare le scadenze legate ai progetti PNRR  
 

VISTO l’art. 175 c. 5 quater ldel Dlgs 267/00il quale testualmente recita: 
nel rispetto di quanto previsto nel regolamento di contabilità, i responsabili della spesa, o in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio 
a) variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria 

e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti 
ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta 



b) b) le variazioni di bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in  termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,  comma 
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le  variazioni  di bilancio riguardanti le variazioni del  
fondo  pluriennale  vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;  

c) le variazioni di bilancio riguardanti  l'utilizzo  della  quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivanti  a  stanziamenti di bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a   entrate vincolate, in 
termini di competenza e di cassa, secondo le  modalita' previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  

d) le variazioni degli stanziamenti  riguardanti  i versamenti  ai conti di tesoreria  statale  intestati  all'ente  
e  i  versamenti  a depositi bancari intestati all'ente;  

e) le variazioni necessarie  per  l'adeguamento  delle  previsioni, compresa l'istituzione  di  tipologie  e  
programmi,  riguardanti  le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; (83)  

e-bis) in caso  di  variazioni  di  esigibilita'  della  spesa,  le variazioni  relative  a  stanziamenti  riferiti   a   
operazioni   di indebitamento gia' autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della 
correlata spesa, e  le  variazioni  a  stanziamenti  correlati ai contributi a rendicontazione,  escluse  quelle  
previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118.   Le   suddette   variazioni   
di   bilancio   sono   comunicate trimestralmente alla giunta. 
 
 
DATO ATTO che trattasi di variazione rientrante nella fattispecie di cui all’art 175 c. 5 quater lett e); 
 
VISTO il comma 9 del succitato articolo 175: “Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono 
di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre 
di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate 
sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
 

 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE la variazione in partita di giro di p.e.g. 2023: 
- cap E 9002.05 cod bil 9.100.01  
- cap U 9002.05 cod bil 99.01-7.01 
Nell’importo di €uro 100.000,00 secondo quanto rappresentato nel prospetto contabile allegato alla 
presente e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione non si alterano gli equilibri di bilancio; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi e s.m.i. e sul sito 
web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             ROBBIANO dott. Egidio 
 

  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art3-com5
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art3-com5
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art3-com4


 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Frugarolo, lì   30/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
Frugarolo, lì   30/11/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 

 
 


